JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Nº319/2024

O Diretor da Secretaria Administrativa da Seção Judiciária da Paraíba, no uso das
suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência concedida pela
Portaria da Direção do Foro de nº 46/2023 (identificador de nº 3435230);

Considerando  o  Processo  Administrativo  SEI  nº  0003894-78.2024.4.05.7400,  que
trata da gestão e da fiscalização do Contrato nº 32/2024 (identificador de nº 4659294);

Considerando a exigência contida no artigo 117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021;

Considerando a disciplina contida na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de
26 de maio de 2017;

Considerando o disposto na Portaria nº 079/GDF/2016, que trata dos procedimentos
de  fiscalização  e  acompanhamento  da  execução  dos  contratos  no  âmbito  da  Seção  Judiciária  da
Paraíba; RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Equipe de Fiscalização do Contrato nº 32/2024 (identificador de nº
4659294),  celebrado  entre  a  SEÇÃO  JUDICIÁRIA  DA  PARAÍBA  e  a  empresa  R&M
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ/MF sob o n° 18.914.388/0001-00, que tem por objeto a execução das
obras de reforma, adaptações e modernizações dos ambientes destinados as instalações do Núcleo de
Administração  e  da  Divisão  de  Tecnologia  da  Informação  e  outras  áreas  internas,  inclusive  as
respectivas instalações prediais elétricas, de rede estruturada de voz e dados, de PCI, hidrossanitárias e
de ar condicionados, referentes ao edifício sede da Seção Judiciária em João Pessoa/PB, situado à Rua
João  Teixeira  de  Carvalho  nº  480,  Pedro  Gondim,  João  Pessoa/PB,  que  deverá  desenvolver
rigorosamente todas as atribuições previstas nos subitem 6.8 do Projeto Básico e Executivo anexo à
referida contratação, e será composta pelos seguintes servidores:

-  ALINE KELLEN DE ALMEIDA MENEZES LUNA,  matrícula  nº  PB1185,  na
qualidade de Gestor contratual;

- FRANCIS THIAGO BATISTA ARAÚJO, matrícula nº PB1139, na qualidade de
Gestor contratual substituto;

- JORGE LUIZ NOGUEIRA VIEIRA, matrícula nº PB730, na qualidade de Fiscal
Técnico;

-  LEONARDO BATISTA LUNA,  matrícula  nº  PB1180,  como Fiscal  Técnico  de
campo (Engenheiro Civil);

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da
5ª Região nº 232
Disponibilização: 05/12/2024
Publicação: 06/12/2024

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3685174&id_procedimento_atual=4985510&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=5fc54c742acf6783f4b216a9f35a25a32bd878940767d55dc78e1aa8f2a61515697311eab14d1095c9ceccdfcf7d9b757ab0ff4cca83262141eaf5fc056ba15c30a52f3c92789bf2bb36085e14b926c5451f819612122ce43fb92273c8a4ff51
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3685174&id_procedimento_atual=4985510&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=5fc54c742acf6783f4b216a9f35a25a32bd878940767d55dc78e1aa8f2a61515697311eab14d1095c9ceccdfcf7d9b757ab0ff4cca83262141eaf5fc056ba15c30a52f3c92789bf2bb36085e14b926c5451f819612122ce43fb92273c8a4ff51
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4985510&id_procedimento_atual=4985510&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=56e59eabd1dfbf4455daea3f1590b5d43d22ab5c0c93ec0b882d6d378f8e43d3697311eab14d1095c9ceccdfcf7d9b757ab0ff4cca83262141eaf5fc056ba15c30a52f3c92789bf2bb36085e14b926c5451f819612122ce43fb92273c8a4ff51
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4985510&id_procedimento_atual=4985510&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=56e59eabd1dfbf4455daea3f1590b5d43d22ab5c0c93ec0b882d6d378f8e43d3697311eab14d1095c9ceccdfcf7d9b757ab0ff4cca83262141eaf5fc056ba15c30a52f3c92789bf2bb36085e14b926c5451f819612122ce43fb92273c8a4ff51
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4985529&id_procedimento_atual=4985510&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=2f053d185de7d6b11e6cd8f49a7d88e8a108e449ee308a7c9aa92c398072e444697311eab14d1095c9ceccdfcf7d9b757ab0ff4cca83262141eaf5fc056ba15c30a52f3c92789bf2bb36085e14b926c5451f819612122ce43fb92273c8a4ff51
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4985529&id_procedimento_atual=4985510&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=2f053d185de7d6b11e6cd8f49a7d88e8a108e449ee308a7c9aa92c398072e444697311eab14d1095c9ceccdfcf7d9b757ab0ff4cca83262141eaf5fc056ba15c30a52f3c92789bf2bb36085e14b926c5451f819612122ce43fb92273c8a4ff51
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4985529&id_procedimento_atual=4985510&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=2f053d185de7d6b11e6cd8f49a7d88e8a108e449ee308a7c9aa92c398072e444697311eab14d1095c9ceccdfcf7d9b757ab0ff4cca83262141eaf5fc056ba15c30a52f3c92789bf2bb36085e14b926c5451f819612122ce43fb92273c8a4ff51
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4985529&id_procedimento_atual=4985510&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=2f053d185de7d6b11e6cd8f49a7d88e8a108e449ee308a7c9aa92c398072e444697311eab14d1095c9ceccdfcf7d9b757ab0ff4cca83262141eaf5fc056ba15c30a52f3c92789bf2bb36085e14b926c5451f819612122ce43fb92273c8a4ff51

-  ARNALDO GONÇALVES VIANA JÚNIOR,  matrícula  nº  PB209,  como Fiscal
Técnico de campo (Engenheiro Civil);

- CLYDEMBERG INÁCIO BARBOSA NETES SANTOS, matrícula nº PB1117, na
qualidade de Fiscal Administrativo;

-  GEORGE  EMERSON  DE  ARAÚJO  MEDEIROS,  matrícula  nº  PB1183,  na
qualidade de Fiscal Administrativo.

Art.  2º  Consignar  que  o  exercício  das  atribuições  da  gestão  e  da  fiscalização
pressupõe o conhecimento das disposições contidas na Portaria da Direção do Foro de nº 77/2022, que
dispõe sobre a regulamentação do disposto no Capítulo IV do Título I da Lei de nº 14.133/2021 no que
concerne às  atribuições  e  condutas  dos agentes  públicos  que desempenham funções essenciais  nos
procedimentos de contratação no âmbito da Justiça Federal na Paraíba, bem como no Decreto de nº
11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da Lei de nº 14.133/2021, para dispor sobre
as regras para a atuação do agente de contratação e da equipe de apoio, o funcionamento da comissão
de contratação e a atuação dos gestores e fiscais de contratos,  no âmbito da administração pública
federal direta, autárquica e fundacional.

Art.  3º  Estabelecer  a  obrigatoriedade  de  a  Equipe  de  Fiscalização  matenha  os
Gestores do Contrato devidamente informados e atualizados da situação de andamento da execução,
inclusive  realizando  relatórios  fotográficos  e/ou  analíticos  periódicos,  como  também de  realizar  a
devida comunicação, em tempo hábil, de quaisquer problemas identificados para fins de adoção das
medidas necessárias e adequadas para assegurar o alcance satisfatório das finalidades pretendidas na
contratação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá validade até o fim
da vigência ou a extinção do Contrato nº 32/2024 e de sua garantia, se houver.

Art. 5º Revogar a Portaria da Diretoria Administrativa nº 292/2024 (identificador de
nº 4659462).

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTINO PIERRE DA COSTA, DIRETOR(A)
DE SECRETARIA, em 05/12/2024, às 14:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 4744531 e o código CRC C782C8CB.

0003894-78.2024.4.05.7400/PB-SAE 4744531v2

Criado por jorgevieira, versão 2 por jorgevieira em 05/12/2024 13:53:49.

https://transparencia.jfpb.jus.br/media/p_dr_77-2022.pdf
https://transparencia.jfpb.jus.br/media/p_dr_77-2022.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11246.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11246.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11246.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11246.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4985706&id_procedimento_atual=4985510&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=19e78a15c5e39b86934f35467461f5d52184793bab02dad96420ac1eeecc2028697311eab14d1095c9ceccdfcf7d9b757ab0ff4cca83262141eaf5fc056ba15c30a52f3c92789bf2bb36085e14b926c5451f819612122ce43fb92273c8a4ff51
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4985706&id_procedimento_atual=4985510&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=19e78a15c5e39b86934f35467461f5d52184793bab02dad96420ac1eeecc2028697311eab14d1095c9ceccdfcf7d9b757ab0ff4cca83262141eaf5fc056ba15c30a52f3c92789bf2bb36085e14b926c5451f819612122ce43fb92273c8a4ff51